[image: image1.png]

       АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

      ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____.____.20___ г.                 с.Талое                                                   № ____-п
Об утверждении прогноза  социально-экономического развития Тальского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
В целях определения исходной базы для формирования бюджета Тальского сельсовета на очередной финансовый год,  в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 25 Положения "О бюджетном процессе в Тальском сельсовете», утвержденного решением Тальского сельского Совета депутатов от 14.11.2013г № 25,  руководствуясь Уставом Тальского сельсовета Ирбейского района Красноярского края,   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Прогноз социально-экономического развития Тальского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Ведомости Тальского сельсовета».

Глава   сельсовета

                                                      А.В.Москаленко
Приложение
               к постановлению  администрации
Тальского сельсовета

                                                                                                      от___. ___ .2024 г. № ___-п
Прогноз социально-экономического развития Тальского сельсовета
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
1. Общие положения

           Основные параметры прогноза социально-экономического развития Тальского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов сформированы в соответствии с учетом итогов социально-экономического развития сельсовета в 2023 году и за девять месяцев 2024 года, решения Тальского сельского Совета депутатов от 14.11.2013 № 25 «О бюджетном процессе в   Тальском сельсовете»  (в редакции решения Совета депутатов от 25.04.2022 № 16).
В 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов прогноз социально-экономического развития в Тальском сельсовете будет осуществляться
на основе:

анализа социально-экономического развития Тальского сельсовета за последний год (во взаимосвязи с показателями исполнения бюджета);

основных социально-экономических показателей и направлений деятельности администрации Тальского сельсовета в 2024 году;

2. Приоритетные направления развития ТАЛЬСКОГО сельсовета на 2025-2027 годы

В соответствии с Комплексной программой социально-экономического развития Тальского сельсовета до 2025 года  приоритетными направлениями развития Тальского сельсовета на 2025 и плановый период 2026-2027 годов являются:

-сохранение человеческого потенциала, улучшение количественных и качественных характеристик уровня жизни жителей Тальского сельсовета, повышение уровня здоровья, работоспособности и творческой активности;

-увеличение доходов бюджета, повышение собираемости местных налогов и сборов и оптимизация расходов;

-обеспечение сохранности, модернизация и развитие улично-дорожной сети МО Тальский сельсовет; повышение комплексной безопасности дорожного движения;
-выполнение обязанностей в качестве собственника муниципальных жилых помещений в соответствии с требованиями законодательства;

-проведение запланированных мероприятий по благоустройству Тальского сельсовета;

- участие в федеральных и краевых программах;

- развитие физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной работы, детско-юношеского спорта, пропаганда здорового образа жизни;

- развитие культуры и искусства;
- строительство школы на 115 мест.
3. Основные тенденции предшествующего периода

За прошедший трехлетний период развитие Тальского сельсовета характеризуется оздоровлением и  устойчивым подъемом экономики.

Субъекты малого предпринимательства ведут свою деятельность во многих сферах и отраслях экономики.

На территории сельсовета  зарегистрировано 9 субъектов малого предпринимательства, прошедших государственную регистрацию: ИП Лопачев М.Г., ИП Сосыбаев Н.Н., ИП Левкин А.А., ИП Пенькова Л.В., ИП Дмитриев А.И., ИП Еремина А.А., ИП Жандоров В.В., СПСК «Тальский»,  крестьянское хозяйство «Урожай»  Именно в этой отрасли экономики происходит быстрый оборот капитала, а так же организация предприятий торговли отличается доступностью.

В современных экономических условиях малое предпринимательство может и должно стать мощным рычагом для решения комплекса социально-экономических проблем, гарантом устойчивого развития экономики территории. Малые предприятия создают новые рабочие места, снижают уровень безработицы, обеспечивают рост доходов населения и, как следствие, способствуют повышению социальной стабильности в обществе.

Поддержка и развитие малого бизнеса   служат дополнительным источником средств в бюджет сельсовета.

Предприятия малого бизнеса присутствуют   во многих отраслях экономики и являются ее неотъемлемой частью. Наиболее привлекательной для малого бизнеса остаётся сфера торговли. Привлекательность  данной  отрасли  объясняется,  прежде  всего,  возможностью  быстрого  оборота  капитала,  а также простотой организации предприятий торговли.

Лесопереработкой и заготовкой леса занимаются 3 предпринимателя,  более 20 человек работающих, пиломатериал реализуется как для населения, так и за пределы территории сельсовета.

Происходит понижение числа безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения. В 2023 году численность безработных составляло 45 человек, а в 2024 году численность безработных понизилось и составляет 36 человек.
Уровень среднемесячной заработной платы  за 9 месяцев 2024 года повысился к уровню 2024 года и составил:

- в бюджетной сфере-47300 рублей
- прочие сферы -30788 рублей.
В демографической ситуации за 2022 год произошло превышение показателя смертности над рождаемостью: родившихся – 6 человека,  умерших – 7 человека.
В 2023 году произошло превышение показателя смертности над рождаемостью: численность   родившихся –6 человек,   умерших – 11 человек.

 За 9 месяцев 2024 года произошло превышение показателей смертности над рождаемостью: численность   родившихся –7 человек,  умерших – 11 человек.

В поселении согласно плана благоустройства за прошедший трехлетний период выполнены следующие работы:

Монтаж сети уличного освещения с.Талое, д. Богачево, д. Березовка, д. Рождественка;
Ликвидация несанкционированных свалок; установка мусорных контейнеров:
2022 год- с. Талое

2023 год- с. Талое

2024 год- д. Богачево, д. Рождественка, д. Березовка.
 В летне-осенний период на территории поселения осуществлялся ремонт автомобильных дорог: приобретение ГПС и щебня, отсыпка, грейдирование в с.Талое по улицам-Льнозавод, Льнозаводская, Заречная, Трактовая, Новая, Дома Подстанции, д. Рождественка по ул. Строительная и д. Богачево по ул. Центральная за счет средств краевого бюджета.
Проложен водопровод протяженностью 7,4 км. по ул.Новая, Рабочая, Центральная, Льнозавод, Лесная, Трактовая.
Приобретение дорожных знаков для установки на ул. Центральная и Трактовая, Рабочая.
В рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края администрации Тальского сельсовета были выделены денежные средства на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2022 году – 948334 рубля, в 2023 году 874700 рублей, в 2024 году 567300.
Реализована программа поддержки местных инициатив  благоустройство территории памятника «Память на века»
На 2025 год плановый период 2026-2027 годы в рамках подпрограммы по модернизации улично-дорожной сети запланировано провести капитальный ремонт и ремонт внутри поселковых дорог.

Таблица 1
Динамика доходов бюджетной системы

Тальского сельсовета

	Наименование показателя
	2021
(тыс.руб.)
	2022 г.

(тыс.руб.)
	На 01.10. 2023 г.

(тыс.руб.)
	На 01.10. 2024 г.

(тыс.руб.)

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент
	78,10
	60,60
	93,78
	100,817

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами
	0,00
	0,35
	0,00
	0,00

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса
	0,05
	0,32
	0,00
	0,00

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин
	208,47
	363,53
	210,80
	528,958

	Налоги на имущество
	16,44
	0,75
	9,24
	16,211

	Земельный налог с организаций
	26,32
	8,48
	8,00
	7,00

	Земельный налог с физических лиц
	18,91
	27,07
	24,39
	33,699

	Государственная пошлина
	2,50
	1,60
	2,00
	2,00

	Денежные взыскания, штрафы
	0,00
	0,00
	0,00
	1,500

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2123,30
	1681,73
	2224,52
	2176,200

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета
	82,43
	64,29
	108,28
	155,250

	ИТОГО:
	2556,52
	2208,72
	2681,01
	3021,635

4. ФАКТОРЫ И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТАЛЬСКОГО     СЕЛЬСОВЕТА В 2024 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2025-2026 ГОДОВ.
Разработка параметров прогноза социально-экономического развития Тальского сельсовета осуществлялась с учетом складывающейся динамики экономического развития Российской Федерации и Красноярского края, особенностей социально-экономического развития Тальского сельсовета.
           Целевой установкой среднесрочного развития Тальского сельсовета останется повышение качества жизни населения. Администрации Тальского сельсовета предстоит принять комплекс мер, ориентированных на повышение уровня и качества жизни населения, комфортности проживания в нем граждан.
В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет Тальского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов формируется на основании муниципальной программы (подпрограмм).

В Тальском сельсовете ежегодно утверждается муниципальная программа «Содействие развитию муниципального образования Тальский сельсовет.